
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofcial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para a realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos 
I, II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010;
Considerando o art. 12 da Resolução anteriormente 
mencionada;
RESOLVE,
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
conduzirem os procedimentos de compras/contratações através 
de cotação eletrônica:
- GILMAR ANTÔNIO COUTO DA ROCHA – CPF nº 049.647.802-
87 – PERFIL: HOMOLOGADOR
- ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE ANDRADE – CPF nº 
641.038.622-20 – PERFIL: COORDENADOR
- ANA NAIR BATISTA DO NASCIMENTO – CPF nº 089.353.272-
04 – PERFIL: COORDENADOR
- ILVIA BENTES GUIMARÃES – CPF nº 280.956182-68 – 
PERFIL: COORDENADOR
- CARLOS BENEDITO CUNHA GAIA – CPF nº 511.699.672-72 – 
PERFIL: COORDENADOR
- JOÃO PAULO ARAGÃO ARAÚJO – CPF nº 517.887.132-49 – 
PERFIL: COORDENADOR
- IRLANA DO SOCORRO RODRIGUES LIMA – CPF nº 
319.524.532-91 – PERFIL: COORDENADOR
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de abril de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89778

CONTRATO: 53/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTERMUNICIPAIS DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO, AÉREO E INTERMODAL DE CARGAS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS DO HEMOCENTRO COORDENADOR, DOS 
HEMOCENTROS REGIONAIS E DOS NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 599.317,80
Data Assinatura: 08/04/2010
Vigência: 08/04/2010 a 08/04/2010
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Dispensa: 1065/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: R.V. CONSULT TRASNPORTES
Endereço: Av Dr Arnaldo, 1714
CEP. 01255-000 - São Paulo/SP Fax: 1123047996
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90241

P O R T A R I A Nº 080/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Claudia Regina 
Vinagre , Enfermeira, matrícula  nº 2019540/1, lotada na 
Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 26 de fevereiro de 2010 a 12 de março de 
2010 laudo nº 93403 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90238

P O R T A R I A Nº 079/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Roberto Pinheiro 
Silva , Motorista, matrícula  nº 55589411/1, lotado na Gerencia 
de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de fevereiro de 
2010 a 19 de fevereiro de 2010 laudo nº 93679 A/1.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90237

P O R T A R I A Nº 078/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Max Ney Lobato 
Bernardes , Motorista, matrícula  nº 54186854/2, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de janeiro de 2010 a 15 de março de 
2010 laudo nº 93892 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de março de 2010.
]Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90233

P O R T A R I A Nº 077/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) José Ribamar Costa 
Leite , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº 5559600/1, 
lotado na Gerencia de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 05 de fevereiro de 2010 a 19 de março de 2010 NIT 
10829938645.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90221

P O R T A R I A Nº 067/2010-GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Josyane Braga 
Barbosa , Técnica de Enfermagem, matrícula  nº 57203491/1, 
lotada na Gerencia de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 
de março de 2010 a 18 de junho de 2010 laudo nº 94097 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90226

P O R T A R I A Nº 068/2010-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Kátia Regina 
de Oliveira Gonçalves, Técnica de Enfermagem, matrícula  
nº 57205243/1, lotada na Gerencia de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da Lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 15 de março de 2010 a 
10 de setembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90229

P O R T A R I A Nº 074/2010-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria Jose da Costa 
e Silva , Auxiliar de Hemoterapia, matrícula  nº 2020084/1, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

– HEMOPA, a contar de 22 de março de 2010 a 28 de março de 
2010 laudo nº 15749.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90230

P O R T A R I A Nº 075/2010-GEAPE/HEMOPA
29 DE MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Leila Regina Batista 
Furtado , Técnica de Enfermagem, matrícula  nº 57203984/1, 
lotada na Gerencia de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 05 de março de 2010 a 19 de março de 2010 laudo 
nº 94476 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 29 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90195

P O R T A R I A  Nº 058/2010- GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência,  ao servidor Azival Sousa Duarte, 
Motorista, matricula nº 3367436/3, , lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 
de novembro de 2009 a 31 de dezembro de 2009, Laudo nº 
054010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90199

P O R T A R I A  Nº 059/2010- GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
MARÇO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência,  ao servidor Azival Sousa Duarte, 
Motorista, matricula nº 3367436/3, , lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 
de janeiro de 2010 a 31 de janeiro de 2010, Laudo nº 054010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de março de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90175

P O R T A R I A Nº 047/2010-GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Claudia Regina 
Vinagre , Enfermeira, matrícula  nº 2019540/1, lotada na 
Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de janeiro de 2010 a 25 de fevereiro 
de 2010 laudo nº 92621 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de fevereiro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90178

P O R T A R I A  Nº 048/2010- GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, a servidora Lucianna Leite 
Saraiva, Administradora, matricula nº 54184319/5, lotada 
na Coordenação de Logistica, desta Fundação Centro de 


